Бросимъ взглядъ при этомъ обозрѣніи различныхъ народовъ и на Нидерланды. Въ одномъ только 1748 году тамъ появилось не менѣе восьми сочиненій, направленныхъ противъ обложенія предметовъ потребленія; перечень ихъ вы найдете въ 1012-мъ примѣчаніи книги гейдельбергскаго ученаго д-ра Этіена Ласпэйреса „Исторія экономическихъ воззрѣній нидерландцевъ”, изданной иувѣнчанной преміей Королевскимъ обществомъ князя Яблоновскаго.

Однако, я замѣчаю, что опять попадать въ 18-ое столѣtie. Сдѣлаемъ поэтому большой скачекъ и перенесемся на 215 лѣть назадъ, въ 1649-ый годъ! Въ этомъ году испанецъ Діего Сааведра Фахардо выпустилъ въ свѣтъ свою книгу „Idea Principis Christiano-Politici, гдѣ въ символѣ 67-омъ, на 557 стр. Кёльнскаго изданія 1850 г., по которому

я цитирую; сказано: „Nec imponi debent tributa iis rebus, quae ad vitam praecise sustentandam sunt necessariae; sed iis potius, quae deliciis deserviunt aut curiositati aut ostentationi et pompa; sic enim fiet, ut correcto immodico luxu, major oneris pars incumbat in ditiores et magis potentes et sublevetur agricolae et opifices, quae communitatis pars vel maxime foventa et conservanda est in Republica“¹

А то не хотите ли еще на столѣтіе назадъ? Въ 1584 году Жанъ Бодинусъ въ своемъ знаменитомъ сочиненіи „de Republica“ (стр. 661 и 663) писалъ:

„Quod si quis est qui scire de me velit, quodnam genus vectigalium immortali Deo gratissimum, civitatibus pulcherrimum, principibus honestissimum, plebi utilissimum videatur illud est, quod iis rebus imponitur, quae ad corrumpendas civium mores, quae ad delicias, quae ad luxum, quae ad libidinem spectant. rerum vero cibis utilium aut nulla, aut levissima praetia esse debentur; ut vectigal facilius dissolveretur et peregrini mercatores ad eas res maiore copia advehendas allicerentur. Etenim Romanis legibus vectigalia nulla indicta sunt earum rerum, quae ad vitam commodius honestiusque degenda apportantur“. ²

Итакъ, вотъ уже три столѣтія — я могъ бы и дальше продолжать эту историческую обзоръ, но думаю, что при-

¹ Не слѣдуетъ облагать налогами тѣ предметы, которые безусловно необходимы для поддержанія жизни; но лучше облагать тѣ, которые служатъ наслажденіямъ или любопытству, или тщеславію и роскоши; такимъ образомъ произойдетъ, что непомѣрная роскошь будетъ задержана, большая часть бремени будетъ возложена на болѣе богатыхъ и сильныхъ, и будетъ оказана поддержка земледѣльцамъ и ремесленникамъ, т. е. той части государства, которую едва ли не больше всѣхъ должно щадить и сохранять“.